КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

КОМИТЕТ

по экономике, инвестициям, промышлепвости,

предпринимательству и имущественным

отношениям

РЕШЕНИЕ

20 января 2022 года ,N"Q 22/117

О прое:ктах федеральных законов

Рассмотрев проекты федеральных законов и заключения государственно

правового управления Костромской областной Думы к ним, комитет Костромской

областной Думы по экономической, промытленной политике и

предпринимательству РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Костромской областной Думе поддержать следующие

проекты федеральных законов:

1) N2 33224-8 «0 внесении изменений в статью 34 Федерального закона

«0 территориях опережающего социально-экономического развития в Российской
Федерации» (в части уточнения статуса резидента территорий опережающего

социально-экономического развития), внесенный Правительством Российской

Федерации (Законопроектом уточняются и дополняются требования к

резидентам территорий опережающего социально-экономического развития, в

том числе в целях исключения возможных случаев необоснованного нарушения прав

субъектов предпринимательской деятельности при реализации резидентами
инвестиционных проектов, повлекших превышение установленного ограничения по

численности работников.);

2) ,N"Q 37940-8 «0 внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона
«0 промытленной политике в Российской Федерацию> (о возможности передачи
функций оператора Государственной информационной системы промышленности
учреждению, подведомственному уполномоченному органу), внесенный

Правительством Российской Федерации (Законопроект разработан в целях

законодательного закрепления возможности передачи функций оператора

Государственной информационной системы промыtwlенности учреждению,

подведомственному уполномоченному органу - Минпромторгу России.
Наряду с этим также уточняется редакция части 5 статьи 11

Федерального закона «0 промышленной политике в Российской Федерации», в
которой устанавливаются полномочия Правителъства Российской Федерации по

утверждению правил предоставления Фонду развития промыtwlенности субсидий
из федерального бюджета Российской Федерации.).

Учитывая введенные ограничения, органы государственной власти

субъектов Российской Федерации при закупке и развитии геоинформационных

систем. отдают предпочтение програ.JWМньzм продуктам, включенньzм в Реестр.

Анализ поступившей информации позволил сделать вывод, что абсолютное
большинство (87%) федеральных и региональных органов исполнительной

власти ежедневно используют в своей деятельности отечественное

програ.ммное обеспечение геоинформационных систем..

Положения законопроекта не потребуют дополнительных бюджетных

ассигнований. Таким образом, реализация полномочий, предусмотренных

законопроектом, после его принятия будет осуществляться федеральньzми

органами исполнительной власти в пределах установленной штатной

численности, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им в

федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных
функций. Законопроект содержит обязательные требования, оценка
соблюдения которых будет осуществляться в рамках федерального

государственного надзора при рассмотрении дел об административных

правонарушениях, не содержит обязательных требований, соответствие

которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов

аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер. Срок

вступления законопроекта в силу установлен 1 марта 2023 г. в связи с

необходимостью разработки и принятия подзаконных нормативных правовых

актов.

1.2 . .N'!! 19919-8 «0 внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации)) в части совершенствования правовоrо

регулирования отношений в области ветеринарии, внесенный

Правительством Российской Федерации

Законопроектом вносятся изменения в Закон РФ от 14 мая 1993 г. М

4979-1 «0 ветеринарии», направленные на регулирование отношений, связанных
с маркированием и учетом животных, определением зоосанитарного статуса

объектов, на территории которых осуществляются содержание и разведение
животных, убой животных, производство, переработка, хранение
подконтрольных товаров, осуществлением. переданных полномочий в области

ветеринарии.

Законопроектом вводятся понятия маркирования и учета животных.

Положения действующего законодательства РФ не позволяют осуществить

прослеживаемость подконтрольных государственной ветеринарной службе
товаров, что влечет невозможность оперативного выявления источника

распространения заболеваний животных, в том числе общих для человека и

животных, в случае возникновения их вспышек. Информация о маркированных

животных будет содержаться в единой базе Федеральной государственной

информационной системы в области ветеринарии (ФГИС). Предлагаемые

законопроектом нормы, регулирующие осуществление маркирования и учета

животных, позволят специалистам государственной ветеринарной службы
оперативно выявлять источники, негативно повлиявшие на эпизоотическую

ситуацию или пищевую безопасность, с целью их устранения.